令和５年度北海道福祉のまちづくり推進連絡協議会 議事録概要

１ 日時
令和５年11月22日（水）14:00～15:30

２ 場所
かでる２・７ ７階 710会議室（札幌市中央区北２条西７丁目）

３ 出席者
別紙のとおり

４ 議題
（１）北海道福祉のまちづくり推進連絡協議会設置要綱

（２）北海道における障がい者等用駐車スペース適正利用について
・障がい者等用駐車スペース適正利用ワーキンググループの開催結果について
・北海道における障がい者等用駐車スペース適正利用に関する論点整理

（３）道の取組
・福祉のまちづくりに関する取組の実績及び計画について
・令和５年度（2023年度）福祉のまちづくり関連主要施策について

（４）協議会構成団体の取組

（５）その他
・身体障害者補助犬の受入について（保健福祉部福祉局障がい者保健福祉課）
・認知症バリアフリー宣言について（保健福祉部福祉局高齢者保健福祉課）
・若年性認知症の支援について（保健福祉部福祉局高齢者保健福祉課）
・孤独・孤立対策について（保健福祉部福祉局地域福祉課）
・北海道福祉のまちづくりサポーター制度について（保健福祉部福祉局地域福祉課）

５ 議事概要
（１）北海道福祉のまちづくり推進連絡協議会設置要綱
・事務局から【資料１】に基づき、説明を行った。
・質疑等なし

（２）北海道における障がい者等用駐車スペース適正利用について
・事務局から【資料２－１】及び【資料２－２】に基づき、説明を行った。
・質疑等なし

（３）道の取組
・事務局から【資料３】に基づき、説明を行った。
・質疑等なし

（４）協議会構成団体の取組
・（一財）北海道建築指導センター、（一社）日本エレベーター協会北海道支部、
（公社）北海道観光振興機構、北海道開発局、北海道運輸局から【資料４】に基づき、
報告があった。
・質疑等なし

（５）その他
・【資料５】に基づき、下記について説明を行った。
身体障害者補助犬の受入について（保健福祉部福祉局障がい者保健福祉課）
認知症バリアフリー宣言について（保健福祉部福祉局高齢者保健福祉課）
若年性認知症の支援について（保健福祉部福祉局高齢者保健福祉課）
孤独・孤立対策について（保健福祉部福祉局地域福祉課）
北海道福祉のまちづくりサポーター制度について（保健福祉部福祉局地域福祉課）
障がい者等用駐車スペースについて（保健福祉部福祉局地域福祉課）※追加説明

・質疑等なし